
Posudek oponenta

Jméno a příjmení studenta : Pavlína Bezchlebová
Téma diplomové práce :     Neukázněné dítě v předškolním věku              
Oponent :                              doc. Zelinková

      Předložená diplomová práce o rozsahu 70 stran je členěna do osmi kapitol, 
doplněna seznamem literatury a přílohami. Zabývá se aktuálním problémem 
současnosti, a to chováním dětí předškolního věku.
      Nejprve je charakterizován psychický, fyzický, emocionální a sociální vývoj dítěte  
předškolního věku. Následují čtyři kapitoly jsou věnované syndromu ADHD/ADD. 
Autorka postupuje od terminologického vymezení přes příčiny a projevy k diagnostice. 
Projevy ADHD uvádí podle vývojových stádií a neopomíjí ani dospělost. V sedmé 
kapitole se věnuje rodině dítěte s ADHD.  
     Výzkumnou metodou je dotazník, který vyplnilo 86 rodičů, což opravňuje k tvrzení, 
že získané informace mají poměrně velkou platnost.
     Odpovědi na otázky jsou zpracovány do tabulek a následně výsledky interpretovány 
autorkou. Při tvorbě dotazníku i interpretaci výsledků prokázala autorka znalost 
problematiky i schopnost řešit vytyčené problémy. Podařilo se jí získat cenné údaje, 
které by měly být podnětem k zamyšlení. Přestože rodiče vědí o ADHD, závažné obtíže 
v chování, které by odpovídaly této diagnóze, považují za nevychovanost. I další 
zjištění, že by rodiče nehledali radu při výchově dětí u učitelek mateřských škol, 
ukazuje na nedostatek důvěry v pedagogy.  
     Autorka prokázala v práci dovednost vidět problémy, hledat a nacházet jejich řešení 
na základě studia odpovídající literatury i výzkumného šetření. 

Otázky k obhajobě:

» Ve své praxi jste se setkala s rodiči předškolních dětí. Jak byste charakterizovala 
současnou výchovu?

» Jaký je Váš názor na léčbu ADHD s využitím medikace?

Práce odpovídá nárokům kladeným na diplomovou práci. Doporučuji k obhajobě.
Doporučená klasifikace : výborně  

Praha 11.5.2012 

                                                                                   Olga Zelinková




